
 

 
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

Zápis z jednání 
Zdravotní komise Rady Kraje Vysočina č. 2/2022  

konaného dne 17. 2. 2022 - videokonferenčně 
 
Přítomni: 

1. Zdeněk Faltus 6. Tomáš Preininger 

2. Tereza Mašková 7. Miloslav Vrzal 

3. Miroslav Vácha 8. Libor Kuchyňa 

4. Radek Černý (místopředseda) 9. Ivan Kuželka 

5. Ondřej Škoda 10. Soňa Měrtlová (tajemnice) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Lukáš Kettner 3. Jana Nagyová 

2. Pavel Antonín 4. Vít Kaňkovský (předseda) 

 
Hosté: 

1. Vladimír Novotný (náměstek hejtmana) 

2. Jiřina Marešová (Odborový svaz Zdravotnictví a sociální péče ČR) 

3. Vladislava Filová (Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina) 

4. David Talpa (KrÚ, odbor zdravotnictví) 
 
Program: 
1. Zahájení jednání, schválení programu, kontrola zápisu; 

2. Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina, příspěvková organizace - práce v podvěsu – 

CARGO hák; 

3. Systém LPS v Kraji Vysočina; 

4. Aktuální epidemiologická situace v Kraji Vysočina; 

5. Diskuze, různé; 

6. Závěr. 

 
1. Zahájení jednání, schválení programu  
Radek Černý, místopředseda Zdravotní komise Rady Kraje Vysočina, přivítal všechny přítomné 
a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Sdělil, 
že z důvodu epidemiologické situace bylo jednání svoláno videokonferenčně. 
Přednesl návrh programu jednání, který byl 7 hlasy schválen. K zápisu č. 1/2022 nebyly 
vzneseny žádné připomínky a byl 7 hlasy schválen.  
 
 
2.  Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina, příspěvková organizace - práce 
v podvěsu – CARGO hák 
Vladislava Filová okomentovala připravenou prezentaci. Sdělila, že v rámci ČR působí 10 
středisek letecké záchranné služby (dále jen „LZS“). Provozovatelem vrtulníku LZS v Jihlavě je 
od 1. 1. 2021 královéhradecká společnost DSA. Objasnila pojem „speciální činnost“. Jedná se 



 

Čís. jednací: 20513/2022 

Číslo stránky: 2 
 

o označení záchrany pomocí lanových technik (zejména slanění, podvěs, jeřábování), ať už 
slouží ke spuštění zdravotníka k postiženému nebo k evakuaci postiženého z nepřístupného 
místa. Speciální činnosti jsou v praxi prováděné jen na některých základnách LZS, jejichž 
rozložení stanovilo Ministerstvo zdravotnictví ČR v rámci výběrového řízení na provozování 
vrtulníků letecké záchranné služby po roce 2021 po dobu 8 let. LZS Kraje Vysočina k provádění 
speciálních činností určena nebyla, v případě potřeby jsou nám na požádání k dispozici LZS 
z Brna, Českých Budějovic a Hradce Králové. Cargo hák je možné osadit na stávající vrtulník 
cestou kompletního retrofitu, jehož cena včetně instalace je zhruba 4 mil. Kč. Ostatní náklady 
spojené s provozem se odhadují na 500 tis. Kč ročně. Kraj Vysočina by musel požádat 
Ministerstvo zdravotnictví ČR o souhlas s uzavřením smlouvy mezi Krajem Vysočina, DSA 
a ZZS KV o zajištění speciálních záchranných prací v rámci provozu vrtulníku HEMS. Výcvik 
a výuka záchranářů na práci v podvěsu pokračuje, hrazena je v rámci dotace na krizovou 
připravenost. 
 
V průběhu jednání se připojili členové komise Tereza Mašková a Tomáš Preininger. 
 
Na základě diskuse bylo přijato následující usnesení: 
 
Usnesení 003/02/2022/ZdK 
Zdravotní komise Rady Kraje Vysočina 
doporučuje  
radě kraje požádat Ministerstvo zdravotnictví ČR o zařazení letecké základny záchranné služby 
Kraje Vysočina pro výkon speciálních činností. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Systém LPS v Kraji Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Soňa Měrtlová uvedla, že systém zajištění lékařské pohotovostní služby a její financování je 
stejný jako v loňském roce. Lékařská pohotovostní služba je vykonávána centrálně 
v nemocnicích zřizovaných krajem a je zajištěna zvlášť pro dospělé a pro děti a dorost. Každé 
z nemocnic zřizované krajem je na zajištění pohotovostní služby poskytována částka ve výši 
4 mil. Kč ročně. Pohotovostní služba zubních lékařů je poskytována v ordinacích jednotlivých 
poskytovatelů (prostřednictvím smluv mezi nemocnicemi a poskytovateli). Od 1. 1. 2022 došlo 
ke změně zajištění ohledání zemřelých.  
S ohledem na problematické aspekty lékařské pohotovostní služby je povinnost jejího zajištění 
stěží aplikovatelná a nevymahatelná. Stávající právní úprava je nedostačující. Není dostatečně 
srozumitelně ani jednoznačně definován ani vlastní pojem lékařské pohotovostní služby. 
Z tohoto důvodu je nezbytné přijmout právní úpravu, která stanoví jednoznačná pravidla 
poskytování lékařské pohotovostní služby. Kraj Vysočina (ale i ostatní kraje v ČR) se opakovaně 
snaží, v rámci připomínkového řízení a připomínkování problematických právních předpisů, 
domoci úpravy zákona o zdravotních službách, aby kraje lékařskou pohotovostní služby mohly 
reálně zajistit.   
 
Členové zdravotní komise se shodli, že úprava zákona by měla být primární starost pojišťoven, 
kraj není schopen legislativní proces výrazně ovlivnit. 
 
 
4. Aktuální epidemiologická situace v Kraji Vysočina 
Vladimír Novotný seznámil členy komise s aktuální epidemiologickou situací. V minulém týdnu 
se výrazně navyšoval počet covid pozitivních pacientů na standardních lůžkách a zároveň rostl 
počet zaměstnanců nemocnic v izolaci či karanténě. Největší problém byl v Nemocnici Jihlava. 



 

Čís. jednací: 20513/2022 

Číslo stránky: 3 
 

Některá oddělení nemocnic se uzavírala, vypomáhali zaměstnanci z jiných oddělení. 
V současné době se počet pacientů v nemocnicích snižuje, v tuto chvíli je 18 covid pozitivních 
pacientů na JIP a 139 na standardních lůžkách. Stejně tak klesá počet zaměstnanců nemocnic 
v karanténě či izolaci (155 zaměstnanců v izolaci, 23 v karanténě). 
K 28. 2. 2022 bude ukončena činnost očkovacího centra v Hruškových Dvorech, vznikne 
ambulantní očkovací místo v Nemocnici Jihlava. Bude spuštěno očkování vakcínou Novavax. 
Celkově zájem o očkování upadá. 
 
 
5. Diskuze, různé 
Termín příštího zasedání byl stanoven na čtvrtek 17. 3. 2022 od 15:30. 
 
 
6. Závěr 
Radek Černý poděkoval všem přítomným za účast a ukončil zasedání. 
 
 
 
MUDr. Radek Černý 
místopředseda Zdravotní komise Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
Ing. Soňa Měrtlová 
tajemnice Zdravotní komise Rady Kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala Dana Vrábelová dne 22. 2. 2022. 


